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1.  INDLEDNING  

1.1  FORMÅL  

Vejdirektoratet har taget initiativ til et standardiseringsarbejde inden for vejsektoren. I den forbindelse 

er defineret et antal delprojekter. Nærværende delprojekt 2 om standard for attributter har til formål at 

identificere de mest oplagte kandidater til at kunne deles mellem forskellige systemer og brugere af 

data og at udarbejde oplæg til standarder for disse.  

Projektet er blevet aktuelt i forlængelse af arbejdet med autoritative grunddata og 

vejreferencemodellen, der gør det muligt at sammenstille data fra forskellige kilder. Samme data 

behøver derfor ikke at skulle vedligeholdes i flere forskellige datakilder. 

For at kunne udveksle og anvende data på meningsfuld måde, så skal der være enighed mellem 

aktørerne om definitionen af disse data og kendskab til kvaliteten heraf. Og data skal findes for de 

dele af vej- og stinettet, som der er behov for. 

1.2  OMFANG  

I delprojektet er det hensigten at udvælge og beskrive de mest oplagte dataelementer, hvor der er 

gode muligheder for effektiviseringer og besparelser (òde lavt hÞngende frugterò). 

En del data findes gentaget i de forskellige systemer som fx vejforvaltningssystemer, CVF, FOT og 

CPR / BBR. Og flere kommer måske til i forbindelse med nye initiativer som fx kørselsafgifter.  

I delprojektet har der været arbejdet med emner som vejstatus, vejtype, vejklasse, vejbredde, samt 

vejnummer og kilometrering / stationering. Vej opfattes her som vej og sti. Rundkørsler behandles i 

bilag 1. 

Resultaterne fra dette delprojekt indarbejdes i den samlede datamodel i regi af delprojekt 5. 

1.3  PROCES OG P ROJEKTDELTAGERE  

Ordet òforgreningerò er i denne rapport anvendt i den betydning, som er beskrevet i CVF-vejledningen.  

Projektgruppen har, som beskrevet i bilag 1, indfßrt et nyt begreb òadministrativ vejlinjeò som 

erstatning for begrebet òforgreningò. Denne betegnelse er herefter anvendt i alle fremadrettede 

beskrivelser. 

Delprojektet er gennemfßrt ved afholdelse af tre workshops og òhjemmearbejdeò indimellem. I 

delprojektet har deltaget følgende: 

Á Anette Jensen, SAMKOM. 

Á Bjarne H. Bak, Gentofte Kommune. 

Á Flemming Pedersen, CVF. 

Á Heidi Vanparys / Flemming Nissen, Geodatastyrelsen. 

Á Henrik Bering, VD-DRI. 

Á Jørgen Flensholt, VD-ITO.  

Á Karin Karby Simonsen, VD-MOD. 

Á Klaus Verner Nielsen, Grontmij. 
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Á Lennart Christoffersen, FOT specifikationsforum. 

Á Lise Gerd Pedersen, projektgruppen. 

Á Marie Lanng Pallisgaard, projektgruppen. 

Á Nils Holm, projektgruppen. 

 

1.4  LÆSEVEJLEDNING  

Kapitlerne 2-4 indeholder anbefalinger til standarder for en række dataelementer om vej- og 

trafikforhold. 

Kapitel 5 indeholder det samlede baggrundsmateriale og referencer om, hvordan de nævnte 

dataelementer er behandlet i love, regler, systemer og andre standarder mv. 
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2.  STAMDATA  

Veje og stier beskrives i dag til forskellige formål med angivelse af fx status, type og klasse. Sådanne 

data kaldes under et for stamdata. Der er i de forskellige systemer og standarder forskel på hvilken 

betydning, man tillægger disse. De forskellige fremgangsmåder er beskrevet i kapitel 5. 

Projektgruppen har ved udarbejdelse af forslag til standard for disse elementer lagt til grund, at hvert 

dataelement kun må beskrive én information og hver information kun må beskrives i et dataelement 

(normalisering). Dette er ikke til hinder for, at man i den praktiske anvendelse ved inddatering og brug 

i brugergrænsefladen danner kombinationer heraf efter eget behov fx jf. Samkom. Ved at kombinere 

òVejStiò og òTrafikartAfgrÞnsningò jf. nedenfor kan man fx angive, at en sti er forbeholdt cyklister. Der 

er som udgangspunkt ingen begrænsninger på, hvilke kombinationer af disse elementer, der er 

gyldige, men de skal selvfølgelig give mening i den konkrete situation. 

For alle de nedenfor nævnte dataelementer gælder, at det er egenskabsdata, som knyttes til 

vejstrækninger. Ved en vejstrækning forstås en vilkårlig delstrækning af en vej eller sti. 

For alle nedenstående lister med mulige værdier gælder, at hvis der af den ene eller anden grund 

bliver behov for at ændre listen, så kan det ske efter behandling i den foreslåede governance struktur. 

2.1  VEJLOVSTATUS  

ANBEFALING 

Definition: Beskriver VejlovStatus vedr. vejen og angiver om en vejstrækning administreres efter lov 
om offentlige veje eller privatvejsloven. 
 
Følgende værdier er mulige: 

¶ Offentlig 

¶ Privat fælles 

¶ Privat 

¶ Almen 

 

Ved offentlige veje forstås i henhold til vejlovens § 1 òveje, gader, broer og pladser, der er åbne for 

almindelig færdsel, og som administreres af stat eller kommune i henhold til denne lovò. I nærværende 

standard anvendes fÞllesbetegnelsen òvejeò. Hertil omtales stier sÞrskilt. 

Offentlige veje opdeles i hovedlandeveje
1
, kommuneveje og almene veje. Den konkrete vejmyndighed 

fremg¬r af attributten òVejmyndighedò. I privatvejsloven omtales private fællesveje og private veje. 

Ifølge vejlovens § 2 henlægges administrationen af hovedlandevejene til Vejdirektoratet og 

kommunalbestyrelserne er forvaltningsmyndighed for kommunevejene. 

I vejlovens § 23, stk. 2, defineres almene veje som de veje, gader, broer eller pladser, der er åbne for 

almenheden, men som ikke administreres af det offentlige i henhold til lov, vedtægt eller deklaration. 

                                                      
1
 I oplÞg til ny vejlov benÞvnes disse ñstatsvejeò. 
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2.2  VEJ STI  

ANBEFALING 

Definition: VejSti angiver, om en vejstrækning overordnet set er klassificeret som en vej eller en sti 
jf. vejmyndighedens fortegnelse herom. 
 
Følgende værdier er mulige: 

¶ Vej 

¶ Sti
2
 

 

Vejmyndigheden for offentlige veje og for private fællesveje fører jf. bekendtgørelsen herom en 

fortegnelse over veje og stier. Herved fastlægges ovennævnte vej- og stitype. 

Pladser mv. henregnes til veje jf. vejloven som anført under VejlovStatus. 

Stier forudsættes ligesom veje at være tildelt en administrativ vejlinje type (sti i eget tracé, sti langs 

vej, cykelbane m.fl.). Dette emne er omhandlet i bilag 1 om administrativ vejlinje. Stier langs vej og 

cykelbaner kan registreres med egen systemlinje og alligevel være tilknyttet en vejs tværprofil. 

Værdien "sti" kan derfor godt tildeles sådanne stier. 

2.3  LANDBYREGEL  

ANBEFALING 

Definition: LandByRegel angiver efter hvilket regelsæt private fællesveje og private veje, samt stier, 
administreres, jf. kommunalbestyrelsens beslutning herom.

3
 

 
Følgende værdier er mulige: 

¶ By og bymæssig bebyggelse 

¶ Land 

 

Privatvejsloven beskriver i Ä 3 de s¬kaldte òbyreglerò, der vedr. dette forhold refererer til planloven, 

som i § 34 definerer byzone, sommerhusområde og landzoner. 

Byzoner udgßr i udgangspunktet òBy og bymÞssig bebyggelseò. Alt ßvrigt er òLandò. 

Kommunalbestyrelsen kan dog ifølge privatvejsloven beslutte, at private fællesveje og private veje, 

samt stier, i sommerhusområder eller i afgrænsede områder i landzone administreres efter de 

skrappere byregler. Vejmyndighederne kan derfor ikke umiddelbart anvende land- og 

byzonegrænserne fra plansystem.dk, men må også registrere, efter hvilke regler, 

kommunalbestyrelsen ønsker vejene administreret. 

                                                      
2
 Der foregår p.t. et arbejde vedr. stityper i regi af vejman.dk udviklingsgruppen. Da arbejdet ikke er afsluttet, er der i 

nærværende endnu ikke taget hensyn hertil. 

3 Opdelingen anvendes fx i CVF til at afgøre, om en privat fællesvej vej skal optages i CVF. I privatvejsloven omfatter det også 
private veje vedr. visse forhold som fx snerydning mv. 
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I færdselslovens § 42 anføres: òP¬ andre veje end motorveje og motortrafikveje m¬ kßretßjers 

hastighed ikke overstige fßlgende grÞnser: 1) i tÞttere bebygget omr¬de: 50 km i timen, éò. Det her 

omtalte ôtÞttere bebygget omr¬deô fra fÞrdselsloven behßver ikke at vÞre sammenfaldende med 

planlovens byzoner, men det vil ofte være tilfældet. 

2.4  VEJTYPE SKILTET  

ANBEFALING 

Definition: VejtypeSkiltet angiver en vejstræknings overordnede udformning som motorvej / 

motortrafikvej jf. bestemmelse i færdselsloven. Øvrige veje, samt stier, gågader m.fl. henregnes 

under òÏvrig vejò. 
 
Følgende værdier er mulige: 

¶ Motorvej 

¶ Motortrafikvej 

¶ Øvrig vej 

 

Færdselslovens § 2 definerer motorvej og motortrafikvej således: òMotorvej og motortrafikvej er en vej, 

som er forbeholdt færdsel med motorkøretøjer, og som med færdselstavler er afmærket som 

henholdsvis motorvej og motortrafikvej.ò 

2.5  TRAFIKART AFGRÆNSNING  

ANBEFALING 

Definition: TrafikartAfgrænsning angiver en normalt skiltet afgrænsning af, hvilke typer trafikanter, 
der har tilladelse til at anvende en given vejstrækning. Der kan anføres flere forskellige trafikarter for 
samme vej / vejstrækning hhv. sti / stistrækning. Hvor ingen af de nævnte afgrænsninger er 
gældende, da anføres intet. 
 
Følgende værdier er mulige: 

¶ Cyklister 

¶ Gående 

¶ Ridende 

¶ Redningskøretøjer 

¶ Busser 
 

 

2.6  FÆRDSELSRETNING  

ANBEFALING 

Definition: Færdselsretning angiver i hvilken retning, trafikanterne har lov til at færdes på en given 
vejstrækning. Retning er defineret som følgende stationerings- / kilometreringsretning. 
 
Følgende værdier er mulige: 

¶ Begge veje 

¶ Med retning 

¶ Mod retning 
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Der findes en lang række eksempler på afgrænsninger i fh. til en angivet ensretning. Dette håndteres 

ved at supplere denne attribut med mulighed for at angive trafikarter, som må færdes i begge 

retninger, selv om en vej er ensrettet. Hertil anvendes attributten òTrafikartAfgrÞnsningò. 

Specielle forhold som fx tidsbestemte restriktioner, særlig adgang til fx hotel mm. håndteres p.t. ikke i 

standarden. 

Vedr. retning se i ßvrigt nedenfor under òKilometreringStationeringò. 

 

2.7  HOVEDFUNKTION  

ANBEFALING 

Definition: Hovedfunktion angiver en vejstræknings trafikale hovedfunktion som klassificeret af 
vejmyndigheden. 
 
Følgende værdier er mulige: 

¶ Trafikvej / hovedsti 

¶ Lokalvej / lokalsti 

¶ Rekreativ sti 

 

2.8  FUNKTION TRAFIK  

ANBEFALING 

Definition: FunktionTrafik uddyber en vejstræknings trafikale funktion som klassificeret af 
vejmyndigheden. For trafikveje i åbent land henvises til vejreglerne herfor

4
. 

 
Følgende værdier er mulige: 

¶ Gennemfart 

¶ Fordeling 

                                                      
4
 Jf. vejreglerne om planlægning af veje og stier i åbent land (se afsnit 5.2) er byområder i denne sammenhæng de områder, 

hvor færdselslovens regler for tættere bebygget område gælder, mens åbent land er områderne udenfor. 

http://vejregler.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=lov19760287
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2.9  FUNKTION GRAD  

ANBEFALING 

Definition: FunktionGrad angiver en yderligere klassificering af en vejstræknings trafikale funktion 
efter vejmyndighedens beslutning. 
 
Følgende værdier er mulige: 

¶ Primær 

¶ Sekundær 

¶ Tertiær 

2.10  VEJMYNDIGHED  

ANBEFALING 

Definition: Vejmyndighed angiver hvem der er vejmyndighed for en vej / vejstrækning i henhold til 
lovgivningen.  
 
Følgende værdier er mulige: 
Denne kodeliste forventes defineret som en specialisering af en fællesoffentlig kodeliste over 
vejmyndigheder, hvor specialiseringen omfatter tilføjelse af værdien "IkkeTildelt". 
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3.  VEJBREDDE  

3.1  VEJBREDDE  

Der opereres typisk med to begreber. Som vejbredde opfattes almindeligvis den belagte bredde, dvs. 

summen af bredden af elementer som fx nødspor, kantbane, cykelbane, kørespor, indre kantbane og 

overkørbart midterareal. Her ud over arbejder man med anlægsbredden eller kronebredden, som er 

summen af bredden af samtlige tværsnitselementer indenfor kronekant. 

Vejman.dk har begreberne vejbredde, belagt bredde og anlægsbredde. Belagt bredde i vejman.dk 

stammer formentlig fra konverteringen fra VIS. RoSys vejbredde svarer til det, som man i vejman.dk 

kalder belagt bredde. Anlægsbredde kan bestemmes ud fra tværsnitselementerne. I vejman.dk og 

RoSy måles bredderne med en nøjagtighed på 5-10 centimeter. FOT angiver færdselsarealets 

skønnede bredde i intervaller på 1,5 meter.  

INSPIRE har dataelementerne RoadWidth og RoadPartValue til at dække dette område. Bredden 

måles som en middelvÞrdi for den p¬gÞldende òRoadPartò. 

ANBEFALING: VEJBREDDE 

Der opereres med følgende begreber: 

¶ Vejbredde (belagt bredde)  

¶ Anlægsbredde (sum af bredden af alle tværsnitselementer, kaldes også kronebredde)  

Nøjagtighed i indmålingen: 10 cm. eller bedre. 

Selve breddemålet anføres for hvert enkelt begreb. Hvor der er kantsten eller tilsvarende fysisk 

kantafgrænsning, da måles vejbredden herimellem. 
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4.  IDENTIFIKATION / STE DFÆSTELSE  

4.1  VEJNUMMER   

Vejnummeret er vejmyndighedernes officielle identifikation af en vej. CVF bekendtgørelsen og 

tilhørende vejledning angiver principperne herfor. Det supplerende begreb òAdministrativ vejlinjeò er 

nødvendigt for at kunne stedfæste entydigt på en række mindre, fysisk udvidelse til vejen, der kan 

opfattes som en del af vejen. Det kan fx være boligveje, til- og frakørselsveje, rundkørsler og opdeling 

med delt tracé. Emnet behandles i bilag 1. Begrebet findes ikke i FOT eller CPR/BBR
5
 og vil heller 

ikke være nødvendigt her med indførelsen af vejreferencelinjemodellen.  

Til vejnummeret skal vÞre anfßrt en òbetegnelseò, der er en kort beskrivelse af vejen eller stien. Den 

angiver ifølge vejledningen enten et navn for vejen / stien eller begyndelsespunktet og endepunktet 

herfor. Endvidere skal der vÞre en òbeskrivelseò, der tydeligt angiver vejens begyndelsespunkt og 

endepunkt fortrinsvis ved hjælp af kendte og entydige stedangivelser. Stationerings- eller 

kilometreringsretningen bør fremgå. 

Til brug for adressesystemet fastsætter den kommunale adressemyndighed en CPR vejkode med 

tilhørende vejnavn for alle offentlige veje, private fællesveje og øvrige veje med adresser. CPR 

vejkode og vejnavn er ofte ikke sammenfaldende med vejens betegnelse i CVF og de to systemer må 

ikke forveksles. En vej i CVF kan have flere vejnavne. INSPIRE har dataelementerne LocalRoadCode 

og NationalRoadCode til at dække dette område. 

ANBEFALING: VEJNUMMER 

En vej identificeres ved 

¶ Vejens syv-cifrede vej- eller stinummer. 

¶ Identifikation af en administrativ vejlinje. Administrativ vejnlinje håndteres i bilag 1. 

 

 

4.2  K ILOMETRERING STATIONERING  

KilometreringStationering er vejmyndighedernes metode til at angive en position langs en vej 

(administrativ vejlinje). FOT forholder sig ikke til stationering / kilometrering, men fremtidig håndtering 

af digitaliseringsretning er et emne i forbindelse med implementering af vejreferencelinjemodellen, 

som holdere styr på digitaliseringsretningen i fh. til retningen for vejreferencelinjen. 

INSPIRE har dataelementerne LinkReference, RoadLinkSequence og MarkerPost til at dække dette 

område. 

ANBEFALING: KILOMETRERINGSTATIONERING 

KilometreringStationering angiver en position langs en vej.  

¶ Kilometrering angiver en position langs vejen som en helkilometer og afstand i hele meter 

fra denne helkilometer. Afstanden mellem helkilometrene er normalt, men ikke 

nødvendigvis altid, 1000 meter. 

                                                      
5
 Det fællesoffentlige grunddataprogram fastlægger i sin òDelaftale 2ò, at MBBL skal etablere et nyt adresseregister som tillige skal overtage 

registeringen af vejnavne og oplysningen om vejnavnes og adresser beliggenhed i administrative distrikter. CPRôs vejregister skal derefter udfases 

efter en overgangsperiode. 
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¶ Stationering angiver en position langs vejen som en afstand i kilometer og meter fra vejens 

startpunkt / nulpunkt.  

¶ Vejens begyndelsespunkt er ikke nødvendigvis sammenfaldende med nulpunktet. 

Nøjagtighed i angivelsen: 1 meter. 

Til en vej er knyttet en kilometrerings / stationerings retning, som bl.a. er oplyst i CVF. Denne 

retning må ikke forveksles med retningen på vejreferencelinjen. De kan være sammenfaldende eller 

modsat rettede. 

 

5.  DOKUMENTATION  

I dette afsnit er samlet dokumentation vedr. de dataelementer mv., som delprojektet omhandler. Der 

refereres til vejlovgivningen og til standarder i form af vejreglerne, SAMKOM og INSPIRE, samt til 

konkrete systemer som CVF, RoSy, vejman.dk, FOT og CPR / BBR. 

Hvor det har været muligt, er der indsat et link til kilderne. 

5.1  VEJLOVEN  

Mht. lovgivning er især vejloven: https://www.retsinformation.dk/Forms/r0710.aspx?id=137745 og 

privatvejsloven: https://www.retsinformation.dk/Forms/r0710.aspx?id=135209 relevante. 

Ved offentlige veje forstås i henhold til vejlovens § 1 òveje, gader, broer og pladser, der er åbne for 
almindelig færdsel, og som administreres af stat eller kommune i henhold til denne lovò. I nærværende 
standard anvendes fÞllesbetegnelsen òvejeò. Hertil omtales stier sÞrskilt. 

Offentlige veje opdeles i hovedlandeveje, kommuneveje og almene veje. I privatvejsloven omtales 

private fællesveje og private veje. 

Privatvejslovens Ä 3 omtaler òByreglerneò: 

òReglerne i afsnit III (byreglerne) finder anvendelse i områder, der er byzone, jf. lov om planlægning, 

og i Københavns Kommune, jf. dog stk. 3. 

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan bestemme, at byreglerne også skal finde anvendelse i 

1) sommerhusområder, jf. lov om planlægning, og 

2) afgrænsede områder i landzone, jf. lov om planlægning, når disse områder har bymæssig karakter 

eller der i disse områder forventes en byudvikling, som gør det hensigtsmæssigt, at byreglerne finder 

anvendelse. 

Stk. 3. For private fællesveje i områder, der administreres efter byreglerne, jf. stk. 1, men som 

udelukkende bruges som driftsveje i forbindelse med landbrug, skovbrug og fiskeri, gælder dog 

reglerne i § 12 om omlægning og nedlæggelse og §§ 13-22 om istandsættelse og vedligeholdelse, 

medmindre kommunalbestyrelsen bestemmer andet.ò 

https://www.retsinformation.dk/Forms/r0710.aspx?id=137745
https://www.retsinformation.dk/Forms/r0710.aspx?id=135209
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Forholdene vedr. Storebæltsbroen, Øresundsbroen og Christiansborg Slotsplads er lidt specielle, idet 

hverken staten eller en kommune har vejmyndigheden. Vejene ejes af selskaberne Sund & Bælt hhv. 

Øresundsforbindelsen. De regnes juridisk som private veje, men i lovgrundlaget for selskaberne står, 

at de skal administrere vejene (skiltning osv.) som offentlige veje. Christiansborg Slotsplads og 

Ridebanen er privat vej / plads som Københavns kommune ikke har myndighed over. Det samme 

gælder vejene omkring Kastrup lufthavn, flere havne mv. Dog gælder, at hvis der findes beboelse, der 

skal bruge dem som adgang, så er de private fællesveje. 

Der arbejdes p.t. med forslag til ny vejlov, som var forventet at træde i kraft 1. juli 2013. I forslaget 

udgår begrebet òhovedlandevejeò og erstattes af òstatsvejeò. Loven, som har været i høring, er 

imidlertid endnu ikke fremsat og pt. vides det ikke, hvornår den fremsættes. 

5.2  VEJREGLER  

Indenfor vejregelarbejdet er identificeret nedenstående dokumenter som værende af interesse: 

òPlanlÞgning af veje og stier i ¬bent landò af 1. oktober 2012. Håndbogen er en del af vejregelserien 

"Udformning af veje og stier i åbent land". I kapitel 3 omtales klassificering af veje. 

http://vejregler.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=vejtype&adv=false&area=0&querytype=ALL&docId=v
d-anlaeg-plan-veje-full.  

òTværprofiler i åbent landò af 1. oktober 2012 (òFremsatò og i hßring) beskriver i afsnit 4.1 tvÞrprofiler 
og i 5.11 fire tværprofiler for stier. Håndbogen omhandler valg af tværprofil for veje og stier i åbent 
land. Den er ligeledes en del af vejregelserien for "Udformning af veje og stier i åbent land". 

http://vejregler.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=tv%c3%a6rprofiler&docId=vd-anlaeg-tvaer-aabent-full.  

Specielt for byer foreligger fra 1. oktober 2000: òTværprofiler (Byernes trafikarealer)ò. Hæftet omfatter 

principper for valg af tværprofil under forskellige givne omstændigheder. 

http://vejregler.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=tv%C3%A6rprofiler&t=%2fV1%2fNavigation%2fTillids

mandssystemer%2fVejregler%2fAnlaegsplanlaegning%2fTrafikarealer+by%2fVejgeometri+i+byomrad

er%2f&docId=vd-20101203132023336-full 

òHåndbog i Trafikplanlægning i byerò af 1. august 2012 (p.t. i høring). Håndbogen omhandler 

trafikplanlægning i byområder og giver vejledninger i, hvilke metoder man kan anvende, hvilke hensyn 

man bør tage og hvilke overvejelser man bør gøre, når man arbejder med trafikplanlægning i såvel 

eksisterende som nye byområder. I afsnit 4.4.1 beskrives funktionel vejklassificering. Håndbogen er 

en del af serien om Byernes trafikarealer. 

http://vejregler.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=vejklasse&adv=false&area=0&querytype=ALL&docId=

vd-trafikplan-by-full 

Vej- og trafikteknisk ordbog er fra april 2004. Der forestår p.t en opdatering:  

http://www.vdvejdrift.dk/udbud2010/upload/vej-trafikteknisk-ordbog_050301_sfi.pdf.  

Der er udarbejdet en òvejwikiò ud fra ordbogen, som skulle gßre opslag nemmere: 

http://vejwiki.wikispaces.com/AAA+forord. 

http://vejregler.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=vejtype&adv=false&area=0&querytype=ALL&docId=vd-anlaeg-plan-veje-full
http://vejregler.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=vejtype&adv=false&area=0&querytype=ALL&docId=vd-anlaeg-plan-veje-full
http://vejregler.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=tv%c3%a6rprofiler&docId=vd-anlaeg-tvaer-aabent-full
http://vejregler.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=tv%C3%A6rprofiler&t=%2fV1%2fNavigation%2fTillidsmandssystemer%2fVejregler%2fAnlaegsplanlaegning%2fTrafikarealer+by%2fVejgeometri+i+byomrader%2f&docId=vd-20101203132023336-full
http://vejregler.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=tv%C3%A6rprofiler&t=%2fV1%2fNavigation%2fTillidsmandssystemer%2fVejregler%2fAnlaegsplanlaegning%2fTrafikarealer+by%2fVejgeometri+i+byomrader%2f&docId=vd-20101203132023336-full
http://vejregler.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=tv%C3%A6rprofiler&t=%2fV1%2fNavigation%2fTillidsmandssystemer%2fVejregler%2fAnlaegsplanlaegning%2fTrafikarealer+by%2fVejgeometri+i+byomrader%2f&docId=vd-20101203132023336-full
http://vejregler.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=vejklasse&adv=false&area=0&querytype=ALL&docId=vd-trafikplan-by-full
http://vejregler.lovportaler.dk/ShowDoc.aspx?q=vejklasse&adv=false&area=0&querytype=ALL&docId=vd-trafikplan-by-full
http://www.vdvejdrift.dk/udbud2010/upload/vej-trafikteknisk-ordbog_050301_sfi.pdf
http://vejwiki.wikispaces.com/AAA+forord
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5.2.1  Veje  

Vejklasser er beskrevet generelt i òPlanlÞgning af vej og stier i ¬bent landò, kapitel 3: 

òI byerne klassificeres vejene funktionelt i trafikveje og lokalveje. Vejplanlægning i det åbne land tager 
også udgangspunkt i denne klassificering. Valg af vejklasse er udgangspunktet for planlægning og 
udformning af veje, og afhænger af vejens funktion i det samlede trafiknet. Vejklassifikationen er med 
til at sikre et ensartet og sammenhængende vejnet.ò 

 

og mere konkret i 3.1.1: 

òVejene klassificeres først funktionelt i tre vejklasser: Gennemfartsveje, fordelingsveje og lokalveje. 
Hertil kommer stier. Gennemfartsveje og fordelingsveje betegnes i fællesskab trafikveje. 
Kendetegnene for de tre vejklasser er følgende: 

Å  Gennemfartsvejene tilgodeser god fremkommelighed kombineret med god sikkerhed for 
personbilerne. Dette kan f.eks. ske ved at begrænse eller helt fjerne langsomme køretøjer og 
reducere antallet af krydsninger og tilslutninger på disse veje. 

Å  Fordelingsvejene udgør bindeleddet mellem gennemfartsvejene og lokalvejene. De sikrer derfor 
både en rimelig fremkommelighed og en rimelig tilgængelighed, samtidig med at de udformes, så 
det foregår så sikkert som muligt for alle trafikanttyper. 

Å  Lokalvejene tilgodeser tilgængelighed til lokalområderne og de enkelte ejendomme. På lokalvejene 
færdes alle typer trafikanter. Af hensyn til de lette trafikanters sikkerhed betyder dette at lokalvejene 
indrettes med lave hastigheder.ò 

I òHåndbog i Trafikplanlægning i byerò beskrives i afsnit 4.4.1 om funktionel vejklassificering: 

òEt godt redskab i trafikplanlægningen er at arbejde med en funktionel klassificering af vej- og 
stinettet. Det er ikke muligt at få optimale løsninger for alle trafikantgrupper i alle gader. Det er derfor 
fornuftigt med en funktionsopdeling mellem gaderne for på en differentieret måde at tilgodese alle 
trafikantgrupper og få et godt og trafiksikkert flow gennem byen for både fodgængere, cyklister, 
kollektiv trafik og biler. Det er derfor vigtigt i planlægningen at afklare hvilke funktioner, der skal 
prioriteres i hvilke gader. 

Valget af funktionel vejklasse er udgangspunktet for udformning af vejnet. Vejklassifikationen er 
dermed med til at sikre et overskueligt og sammenhængende vejnet. 

Som udgangspunkt opdeles vejene i trafikveje og lokalveje. Trafikvejene betjener den 
gennemkørende trafik i byen, trafik til/fra byen og mellem enkelte byområder, mens lokalvejene 
betjener trafikken det sidste stykke frem til målet, se kapitel 10. De områder, som afgrænses af 
trafikvejene, betegnes lokaltrafikområder. 

Stinettet opdeles i trafikstier og lokalstier med samme funktionelle opdeling som beskrevet for 
vejnettet.ò 
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5.2.2  Stier  

Stier i ¬bent land beskrives i òPlanlÞgning af veje og stier i ¬bent landò ved deres funktion og 
tværprofil: 

ò8.6.1 Funktion  

Stier er forbeholdt fodgængere, cyklister og små knallerter, og desuden forekommer særlige ridestier.  

Stier kan ligge langs vej eller i eget tracé. Stier langs vej kan være ensrettede eller dobbeltrettede, 
mens stier i eget tracé altid er dobbeltrettede.

6
 

8.6.2 Tværprofil  

Stier kan anlægges som:  

¶ Gangstier kun for gående  

¶ Fælles cykel- og gangstier dvs. at gående, cyklister og knallertkørere har et fælles 
færdselsareal  

¶ Delte cykel- og gangstier med arealer for gående adskilt fra cyklisternes og knallertkørernes 
areal ved hjælp af en afstribning eller en skillerabat  

¶ Ridestier forbeholdt ryttere.  
 

Stitypen vælges ud fra sammensætningen af den lette trafik. Tværprofilelementerne er nærmere 
beskrevet i håndbogen "Tværprofiler i åbent land".ò 

I òTværprofiler i åbent landò beskrives stityper som følger: 

 
ò5.11.1 Forudsætninger 

På alle typer af stier indeholder basistværprofilet en 0,5 m rabat, som af anlægstekniske årsager 
vurderes at være den mindste bredde en rabat kan have. Rabatten skal være bredere end 0,5 m, hvis 
der skal placeres brønde. Endvidere spiller rabatten en væsentlig rolle for den oplevede tryghed på 
stier med cykel og knallerttrafik. 

Bredderne for dobbeltrettede cykelstier og fællesstier er fastlagt med minimumsværdier jf. "Cirkulære 
om etablering af dobbeltrettede cykelstier langs vej", se eventuelt afsnit 4.9. 

Stiernes bredde er fastlagt med udgangspunkt i deres funktion og de feltbredder, der er angivet for 
forskellige trafikale enheder i håndbogen "Grundlag for udformning af trafikarealer": 

Ā  Dobbeltrettet cykelsti 

 
Udgangspunktet for valg af kørebanebredde i basistværprofilet for en dobbeltrettet cykelsti er, at to 

                                                      
6
 Dette er dog ifølge Karin Karby Simonsen ikke tilfældet i praksis for statsvejene. 
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cyklister skal kunne passere hinanden forsvarligt. 

Ā  Dobbeltrettet fælles sti 

 

Basistværprofilet for en fælles sti tager udgangspunkt i, at en cyklist skal kunne passere en 

tvillingebarnevogn forsvarligt. 

Ā  Dobbeltrettet delt sti 

 

En delt sti består af en cykelsti og en gangsti. Udgangspunktet for basistværprofilets 

kørebanebredde er, at begge trafiktyper skal kunne færdes på deres respektive areal. Med en 

bredde på 2,0 m kan to cyklister passere hinanden, og med en bredde på 1,5 m kan to fodgængere 

passere hinanden. 

Ā  Gangsti 

 

Gangstiens basistværprofil er baseret på, at to fodgængere kan passere hinanden på det belagte 

areal. Gangstier kan også etableres som ridestier, og det bør i så fald af tryghedsmæssige hensyn 

overvejes at udvide bredden af rabatterne til 1,0 m i hver side, så heste og gående trygt kan 

passere hinanden. Etableringen af ridestier kræver dog, at der sikres en frihøjde på minimum 3,0 m 

frihøjde. 

Ved etablering af en dobbeltrettet sti langs en vej skal der jf. "Cirkulære om etablering af 
dobbeltrettede cykelstier langs vej" etableres en skillerabat mellem kørebane og sti. Dette er 
yderligere beskrevet i afsnit 4.8.ò 

I òHåndbog i Trafikplanlægning i byerò beskrives i afsnit 4.4.1 om funktionel vejklassificering: 

òStinettet opdeles i trafikstier og lokalstier med samme funktionelle opdeling som beskrevet for 
vejnettet.ò 

5.2.3  Tværprofiler  og vejbredde  

H¬ndbogen òTvÞrprofiler i ¬bent landò er p.t. i hßring. Håndbogen indeholder følgende basis 

tværprofilelementer:  

¶ 6-sporet motorvej med 130 km/t 

¶ 4-sporet motorvej med 130 km/t 

¶ 4-sporet vej med 90 km/t 

¶ 2+1 vej med 90 km/t 

¶ 2-sporet vej med 80 km/t 

¶ 2÷1 vej og 1-sporet vej med 60 km/t 

¶ 1- og 2-sporede ramper 

¶ Stier (dobbeltrettede cykelstier, fællesstier, delte stier og gangstier) 
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Basistværprofil (eksempel): 

 

Der opereres med følgende tværprofilelementer (afsnit 4.1):  

¶ Indenfor vejbredden: 

o Midterrabat 

o Overkørbart midterareal 

o Indre kantbane 

o Kørespor 

o Kant- og cykelbaner 

o Nødspor 

¶ Ydre arealer 

o Skillerabat 

o Stier (som elementer af veje) 

o Yderrabat 

o Inderrabat 

o Skråninger  

o Grøft og trug (afvandingskonstruktioner) 

o Skelrabat 

¶ Stier i eget tracé 

 

Vejbredden defineres s¬ledes i afsnit 4.1: òVejbredden betegner afstanden mellem de yderste 

belægningskanter (ekskl. stier). Elementerne nødspor, kantbane, cykelbane, kørespor, indre 

kantbane, midterrabat og overkørbart midterareal ligger således alle inden for vejbredden, selv om de 

aldrig vil optræde på én gang i det samme tværprofil. Den traditionelt anvendte betegnelse kørebane 

dækker kørespor samt eventuelle kantbaner. For mange veje vil vejbredden dermed være identisk 

med bredden af kørebanen.ò 
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5.3  SAMKOM  

SAMKOM KTC (Kommunalteknisk Chefforening) og Vejdirektoratets landsdækkende 

samarbejdsforum om det kommunale vejnet. 

SAMKOM har afprøvet og beskrevet vejreglernes retningslinjer for klassificering af vejnettet. I juni 

2011 udgav man p¬ den baggrund òFÞlles principper for klassificering af vejnetò: 

http://vejdirektoratet.dk/DA/vejsektor/samarbejde/kommuner/samkom/Documents/klassificeret%20vejn

et%20f%C3%A6lles%20principper.pdf. 

Vejklasserne er heri beskrevet som vist nedenfor og i overensstemmelse med vejreglerne: 

 

SAMKOM har videre i november 2011 udgivet notat om òRegistrering og klassificering af stierò: 

http://vejdirektoratet.dk/DA/vejsektor/samarbejde/kommuner/samkom/Documents/stiklassificering.pdf.  

http://vejdirektoratet.dk/DA/vejsektor/samarbejde/kommuner/samkom/Documents/klassificeret%20vejnet%20f%C3%A6lles%20principper.pdf
http://vejdirektoratet.dk/DA/vejsektor/samarbejde/kommuner/samkom/Documents/klassificeret%20vejnet%20f%C3%A6lles%20principper.pdf
http://vejdirektoratet.dk/DA/vejsektor/samarbejde/kommuner/samkom/Documents/stiklassificering.pdf
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Stiklasserne er heri beskrevet som vist nedenfor og i overensstemmelse med vejreglerne: 
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Stitype er heri beskrevet som følger: 
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5.4  CVF  

Opgaven med nummerering af veje og stier ifßlge òBekendtgßrelse om vej- og stiregisterò gÞldende 
fra 1. oktober 2012 indebærer, at den Centrale Vej og Stifortegnelse, CVF, ændrer betydning fra at 
være et register med data om stier og veje til at være den officielle Vej og Stifortegnelse. 
Bekendtgørelsen findes her: https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=141853.  

Ifølge bekendtgørelsen skal bl.a. angives stationering eller kilometrering for vejstrækningens 
begyndelses- og endepunkter, længde i meter og geografisk forløb i form af koordinater for vejmidten 
inklusive koordinater for vejens begyndelses- og endepunkt samt angivelse af, om koordinatfølgen er 
med eller mod stationerings/kilometreringsretningen. 

I den tilhørende brugervejledning defineres vej- og stibegrebet: 
http://www.vejdirektoratet.dk/DA/vejsektor/samarbejde/nationalt/CVF/Documents/Brugervejledning_C
VF.pdf. Stier behandles i den forbindelse analogt med veje. 

CVF skal vedligeholdes af de ansvarlige vejmyndigheder. Offentlige veje (og private fællesveje i 
bymæssige områder) og stier skal registreres. Man kan registrere almene og private veje, samt private 
fællesveje uden for bymæssige områder. 

I CVF-vejledningen beskrives vejstatus (og stistatus) med nedenstående figur: 

 

Vejstatus angiver jf. skemaet ovenfor, om vejnummeret vedrører 

¶ en offentlig vej eller sti 

¶ en privat fællesvej eller sti 

¶ privat vej eller sti 

¶ en almen vej eller sti 
 

Skelnen mellem òiò hhv. òuden forò byer og bymÞssige omr¬der er med udgangspunkt i opdelingen i 
privatvejsloven. Privatvejsloven beskriver i Ä 3 de s¬kaldte òbyreglerò, der vedr. dette forhold refererer 
til planloven, som i § 34 definerer byzone, sommerhusområde og landzoner. 

Byzoner og sommerhusomr¬der udgßr òBy og bymÞssig bebyggelseò. Kommunalbestyrelsen kan 
ifølge privatvejsloven beslutte, at veje i sommerhusområder eller i afgrænsede områder i landzone 
administreres efter de skrappere byregler. Alt øvrigt er òLandò. 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=141853
http://www.vejdirektoratet.dk/DA/vejsektor/samarbejde/nationalt/CVF/Documents/Brugervejledning_CVF.pdf
http://www.vejdirektoratet.dk/DA/vejsektor/samarbejde/nationalt/CVF/Documents/Brugervejledning_CVF.pdf
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Der gælder særlige regler for private veje i byer og bymæssige områder jf. privatvejslovens afsnit III. 

Private fællesveje uden for byer og bymæssige områder skal ikke registreres i CVF. 

I fÞrdselslovens Ä 42 anfßres: òP¬ andre veje end motorveje og motortrafikveje må køretøjers 

hastighed ikke overstige fßlgende grÞnser: 1) i tÞttere bebygget omr¬de: 50 km i timen, éò. Det her 

omtalte òtÞttere bebygget omr¬deò er ikke det samme som omtalte òBy og bymæssig bebyggelseò. 

Vejtype defineres således: òVejtypen angiver om en vejstrÞkning er motorvej, motortrafikvej eller 

ßvrig vej.ò 

5.5  ROSY  

RoSy er en programpakke til strategisk planlægning af systematisk og optimal drift- og vedligeholdelse 

af veje, fortove og stier. RoSy står for Road Systems og leveres af Grontmij. Se: http://www.rosy.dk/. 

Data i RoSy vedligeholdes af de vejmyndigheder, som benytter systemet. Der er vide rammer for, 

hvordan de enkelte dataelementer defineres, men leverandøren har et forslag til standard herfor. 

Dataomfang kan variere fra myndighed til myndighed. 

  

http://www.rosy.dk/
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I RoSy opereres med fßlgende òSideanlægselementerò:  

 

Rende Fordybning i vejkanten til afledning af vand. 

Kantsten Kantsten, som afgrænser kørebanen, sikring af 
afvanding, beskyttelse af fodgængere, højden 
registreres. 

Fortov Sti ved siden af kørebanearealet, som kun må 
benyttes af fodgængere. 

Cykelsti Sti ved siden af kørebanearealet, som kun må 
benyttes af cyklister. 

Rabatter Ubundet kant ved siden af kørebanen, som har til 
formål at afvande. 

Grøfter Fordybninger ved siden af kørebane og rabat med en 
dybde på mindst 30 cm. 

Busholdepladser Vigeplads ved kørebanen til busser. 

Revir Kantbegrænsning af chaussesten. 

Parkering Parkeringspladser ved siden af kørebanen, som er 

tydeligt adskilt fra kørebanen. 

Afgrænsning dyb Kantsten, hvis overkant er i samme niveau, som det 
omgivende areal ï højdebegrænsning kan være 
nødvendig. 

Afgrænsning høj Kantsten, som ikke er i direkte kontakt med kørebanen, 
men som danner en højdeafsats i forhold til tilstødende 
areal. 

Rende/kantsten Kombineret kantsten med rende med fast højde. 

Grønne rabatter (Rabat1) Ubundet kant ved siden af kørebanen ï ingen afvanding. 

Skinner Skinneanlæg i krydsende eller parallelt løbende skinne-
 tracé. 

Løber Befæstede arealer, som er for smalle til fodgængere 

eller cyklister. 

Gang-/cykelsti Areal ved siden af kørebanen, som er til fælles 

afbenyttelse af fodgængere og cyklister, markeres oftest 

med skilte. 
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Vejenes fysiske udformning beskrives i RoSy som følger: 

Kørebaneafgrænsning: Under dataindsamlingen bliver kørebanens bredder målt med målehjul som 
minimum ved start og slutning af en vej. Måletolerancen er +/- fem centimeter. Hvis bredden varierer, 
skal der måles oftere (se figuren nedenfor). 

 

Kørebanebredde: Der måles fra kørebanens kant ved dens afgrænsning mod f.eks. kantsten, rabat 
eller rende. 

Hvis der ikke findes sideanlæg, måles bredden fra starten af asfalten til slutningen af asfalten. Hvis det 
er tydeligt, som vist i billedet nedenfor, at vejen ikke vedligeholdes i hele bredden, måles kun bredden 
på det nye slidlag, og resten betragtes som parkeringsareal i asfalt eller typen òandetò. 

 Kørebanebredden er kun bredden på den vedligeholdte del af vejen 
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5.6  VEJMAN.DK  

Vejman.dk er et vejforvaltningssystem, som leveres af Vejdirektoratet. Systemet er udviklet specifikt til 

de danske veje og samler alle vejdata ét sted. Se: http://www.vejman.dk/da/Sider/default.aspx.  

Data i vejman.dk vedligeholdes efter et fælles sæt specifikationer af de vejmyndigheder, som benytter 

systemet. Dataomfanget kan variere fra myndighed til myndighed.  

Vejman.dk afløser de tidligere systemer VIS og Vejman, som var til brug for hhv. staten og 

kommunerne. Dokumentation for de dataelementer, der var i VIS, er beskrevet her: 

http://dev2000.vd.dk/vis/help/B0.htm. Håndteringen af stier i vejman.dk er p.t. under revision, idet den 

nuværende implementering bærer præg af perioden med sammenlægning af VIS og Vejman til 

vejman.dk. 

Registrering af stier er i vejman.dk sammenhÞng beskrevet i òVejledning og gode r¬d. Stier og fortove 

i vejman.dkò fra oktober 2012. 

http://www.vejman.dk/DA/Brugervejledninger/Documents/Stier%20og%20fortove%20okt2012.pdf 

Tværprofilelementer er beskrevet i Vejman.dk brugervejledning af 14. november 2010: 

http://www.vejman.dk/DA/Brugervejledninger/Documents/tvaerprofil.pdf.  

Vejbredde: http://dev2000.vd.dk/vis/help/B763.htm  

Belagt bredde: http://dev2000.vd.dk/vis/help/B155.htm.  

Anlægsbredde: http://dev2000.vd.dk/vis/help/B2373.htm. 

  

http://www.vejman.dk/da/Sider/default.aspx
http://dev2000.vd.dk/vis/help/B0.htm
http://www.vejman.dk/DA/Brugervejledninger/Documents/Stier%20og%20fortove%20okt2012.pdf
http://www.vejman.dk/DA/Brugervejledninger/Documents/tvaerprofil.pdf
http://dev2000.vd.dk/vis/help/B763.htm
http://dev2000.vd.dk/vis/help/B155.htm
http://dev2000.vd.dk/vis/help/B2373.htm
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Vejman.dk beskriver vejens administrative status som følger: 

 

Administrativ vejtype beskrives således: 
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Administrativ vejklasse er beskrevet som følger: 
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Stitype er beskrevet som følger: 

 

Koderne 3, 5, 6, 7 og 8 er systemets koder. De øvrige koder er oprettet af brugere. 
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Stiklasser er beskrevet som følger: 

Koderne 1 og 2 er systemets koder. De øvrige koder er oprettet af brugere. 

Cykelsti er beskrevet således. Der er uddybende beskrivelser under stibrug og stiforløb: 
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Tværprofilelementerne er beskrevet som følger: 
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5.7  FOT  

FOTdanmark er en forening, der arbejder for at skabe en ensartet digital kortlægning af Danmark, der 

er fælles for staten og kommunerne. Se nærmere her: http://www.fotdanmark.dk/. 

Der findes en detaljeret beskrivelse af disse data i FOT specifikationen, version 4.1: 

http://www.fotdanmark.dk/Materiale/Files/FOTspecifikation/FOT4.1+alt_dk.pdf. Der arbejdet p.t. på en 

specifikation version 5.0. 

FOT har nu landsdÞkkende tilslutning. Det centrale begreb for vejsektoren er òvejmidteò, der er 

registreret som vist nedenfor. Med gul farve er markeret omfanget af manglende data.: 

 

Vejklasse, trafikart og vejbredde er registreret i et omfang som vist nedenfor, hvor gul farve også viser 
manglende data. òBrudtò betyder, at der er tale om en òsekundÞr attributò, som derfor evt. kun gælder 
for en del af en vejmidte. En række yderligere dataelementer om vejmidterne (primære og sekundære 
attributter) skal vedligeholdes af vejmyndighederne. Dette er ikke i alle til fælde sket endnu. 

VEJMIDTETYPE Antal

Ikke tildelt 2                           

Stiforbindelse 2.493                   

Sti 457.120              

Vej 1.585.901          

I alt 2.045.516          

http://www.fotdanmark.dk/
http://www.fotdanmark.dk/Materiale/Files/FOTspecifikation/FOT4.1+alt_dk.pdf
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VEJKLASSE_BRUDT Antal

<null> 145                

Anden vej 240.094        

Anden vigtig vej 8.998             

Cykelsti langs vej 38.098          

Europavej 1                     

Hovedsti 191.598        

Ikke tildelt 198                

Indkørselsvej 294.553        

Lokalvej 160.750        

Lokalvej-Primær 94.191          

Lokalvej-Sekundær 288.554        

Lokalvej-Tertiær 485.187        

Primærvej 945                

Sekundærvej 11                   

Sti, diverse 231.837        

Større lokalvej 17.588          

Trafikvej-Fordeling 2.090             

Trafikvej-Gennemfart 8.660             

Vej, diverse 4.750             

I alt 2.068.248    

TRAFIKART_BRUDT Antal

<null> 24.413             

Al færdsel 1.433.659       

Bussluse 234                   

Gågade 40                      

Ikke tildelt 145.068           

Motortrafikvej 908                   

Motorvej 3.242                

Sti 460.647           

Ukendt 37                      

I alt 2.068.248       
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VEJBREDDE_BRUDTAntal

<null> 146                   

0-3 450.135           

3-4.5 332.878           

4.5-6 269.856           

6-7.5 103.698           

7.5-9 26.545             

9- 1.632                

Ikke tildelt 46                      

Ukendt 883.312           

I alt 2.068.248       
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òVejmidtetypeò er detaljeret beskrevet som følger: 

 

Blandt de sekundære attributter er følgende af interesse: 
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Vejklasse findes i FOT som en sekundær attribut omfattende både veje og stier. Den 
detaljerede specifikation er som følger: 
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Og attributten òTrafikartò, som er delvist overlappende med òVejtypeò: 

 

 

I FOT anvendes begreberne òIkke tildeltò og òUkendtò:  

¶ "Ikke tildelt" anvendes, når der fagligt ikke er foretaget en vurdering af, hvilken værdi, der er 
den rigtige. 
 

¶ "Ukendt" anvendes, når en fagkyndig person ikke kan afgøre, hvilken værdi, der er den rette. 

 

5.8  CPR / BBR VEJREGISTE R 

CPR Vejregister indeholder en komplet fortegnelse over alle danske vejnavne suppleret af oplysninger 

om en række distriktsopdelinger som vejnavnet indgår i, fx postnummer, supplerende bynavn og sogn. 

Der er registreret i alt godt 110.000 vejnavne som hver for sig er identificeret entydigt med en 

kommunekode og en vejkode. Der oprettes i størrelsesordenen 500 vejnavne pr. år ligesom en række 

vejnavne ændres. Se nærmere her: http://www.cpr.dk/cpr/site.aspx?p=86. 

Vejnavne og adresser er omfattet af BBR-loven og òAdressebekendtgßrelsenò: 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=27425   

http://www.cpr.dk/cpr/site.aspx?p=86
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=27425



